
COPIA

N. Gen.le 612        del 26/06/2024

N. di Settore 276  del 26/06/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL’ITALIA DELL’ 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE COMPENSI DOVUTI AI COMPONENTI DEGLI UFFICI 
ELETTORALI DI SEZIONE -

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 11/04/2024, sono stati pubblicati i seguenti decreti 
del Presidente della Repubblica:

 Assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni per le elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo spettante all'Italia;

 Convocazione dei comizi elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo 
spettante all'Italia, previsti nei giorni 08 e 09 giugno 2024;

Che nell'ambito degli adempimenti atti a consentire lo svolgimento delle elezioni, rientrano la 
composizione degli uffici elettorali di Sezione;

Preso atto della circolare DAIT  D.C.F.L. n.34/24 del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, Ufficio III, inerente gli onorari spettanti ai componenti dei seggi 
elettorali meglio specificati nell'allegato prospetto, allegato A predisposto dall'ufficio Ragioneria;



Richiamata la Circolare Prefettizia di Enna, n. prot. 17165 del 24/04/2024, con la quale vengono 
quantificate le spese per le competenze da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali (nr. 1 
Presidente, nr. 1 Segretario, nr. 4 Scrutatori), sulla base dell'articolo 1, comma 6, della legge 13 
marzo 1980, n.70 e del decreto-legge n. 7 del 2024 che, per l'anno 2024, stabilisce, in 
considerazione del prolungamento delle operazioni di votazione, che ai componenti degli uffici 
elettorali di sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per 
cento, come segue: 

Seggi ordinari:
 Presidenti: € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 = € 138,00

 Scrutatori e Segretari: € 96,00 + (€ 96,00 x 15%) € 14,40 = € 110,40

Seggi speciali:

 Presidenti: € 72,00 + (€ 72,00 x 15%) € 10,80 = € 82,80

Scrutatori e Segretari: € 49,00 + (€ 49,00 x 15%) € 7,35 = € 56,35

Considerato che:

 ogni seggio è composto da un presidente, nr. 4 scrutatori e un segretario;
 il Comune di Assoro ha istituito nr. 05 sezioni normali e nessuna sezione speciale, pertanto 

l'ammontare dei compensi ai componenti dei seggi elettorali comporta una spesa di € 
3.450,00; 

 che la superiore spesa di € 3.450,00 rientra nell'importo determinato secondo la predetta 
circolare D.C.F.L. n.34/24 del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, Ufficio III, relativa alla Disciplina delle spese autorizzate all'ente locale e a 
questo rimborsabili dal Ministero dell'Interno, cui fanno capo le spese relative alla suddetta 
tornata elettorale;

 le competenze di cui sopra devono essere pagate dai Comuni appena ultimate le operazioni 
di scrutinio e successivamente saranno rimborsate dal competente Ministero dell'Interno, 
tramite la Prefettura.

Esaminati i prospetti conforme alle suddette circolari e gli onorari dovuti nella misura stabilita dalle 
leggi in precedenza citate, all'allegato mod. “A” relativo ai componenti dei seggi ordinari, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ed accertatane la regolarità;

Atteso altresì che i suddetti compensi devono essere liquidati e rendicontati entro il termine 
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni pena la decadenza del diritto al rimborso 
delle spese sostenute;

Dato atto che i compensi spettanti ai componenti dei seggi elettorali devono essere corrisposti senza 
operare nessuna ritenuta di acconto, in quanto a norma dell'articolo 9 comma 2 della legge 21 
maggio 1990 n.53, gli onorari costituiscono un rimborso spese fisso forfettario, non assoggettabile a 



ritenuta o imposta e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare e pagare le 
predette competenze ai componenti dei seggi elettorali, ai sensi delle disposizioni citate in narrativa 
e specificate nel modello “A”, per un ammontare complessivo di €.3.450,00, e imputando la spesa 
al capitolo sotto indicato, sufficientemente capiente, del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2024

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

Vista la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio 
Assistenziali” con decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto lo Statuto del Comune;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,

1. Di dare atto che le spese per le consultazioni elettorali costituiscono un obbligo di legge non 
rinviabile (FAQ. N.14 del 14 marzo 2016 Ragioneria Generale dello Stato)

2. Di dare atto che nel rispetto della Circolare DAIT  D.C.F.L. n.34/24 del Ministero dell'Interno 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Ufficio III, e in considerazione del numero di 
sezione elettorale esistenti nel comune di Assoro, la spesa complessiva per le competenze da 
corrispondere ai componenti dei seggi elettorali è stata quantificata in Euro 3.450,00;

3. Di dare atto che occorre provvedere all'impegno spesa delle competenze dovute ai componenti 



dei seggi elettorali come da prospetto contabile allegato mod. “A” predisposto dall'ufficio 
ragioneria, facente parte integrante del presente provvedimento, della somma complessiva di 
Euro 3.450,00, imputando la stessa al capitolo di spesa 1635.00 (01.07-1.03), sufficientemente 
capiente del bilancio 2024-2026, annualità 2024.

4. Di liquidare e pagare ai componenti degli uffici elettorali di sezione le competenze spettanti ai 
sensi delle disposizioni citate in narrativa e specificate nei modelli “A”  allegati e facenti parte 
integrante del presente atto, per un ammontare complessivo di €. 3.450,00

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore II^ Finanziario e Tributi 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, 
comma 7 del D.lgs. 267/2000, dando atto che diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione;

6. Di dichiarare altresì, ai sensi dell'art. par. "Conflitto di interessi, del vigente PTCP," che la 
scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della L.n.241/1990, come 
introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 190/2012.

7. Di disporre, ai sensi dell'art. 32 - comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, la pubblicazione 
della presente Determinazione all'Albo on line, nell'apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune.

8. Di dare atto che il presente atto viene pubblicato nella sezione “Accesso agli Atti/Determine” in 
attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


